IX.

In nomine dni, amen. Anno a nativ. ejusd. dni xv. sexagesimo secundo indict. v. die veneris, ultima mensis Julii, pontificatus sanctiss. in Christo patris ac dni nostri, dni Pii, divina providentia, Papae quarti anno tertio, in praesentia ven^{lium} et egregiorum virorum, dn. et magistrorum, Danielis Verheiden, decani, Barthol. Knyff, Adriani Bevelant, Heinr.

Ruysch, Adriani de Suylen, Jasp. ab Haemstede, Joannis de Breda, Stephani de Rumelaer, Willh. Pyll, Gerardi Knoop et Bern. Wtenengh, canonicorum capitularium ecclesiae S. Jo. Traj., capitulumque ejusd. ecclesiae facientium etc., in eorum domo capitulari etc. congregatorum ac coram me notario publico et testibus infrascriptis etc., personaliter constitutus, Revus et magnificus dñs ac mgr Johannes de Vecht, metropolit. ecclesiae Traj. decanus, tanquam procurator et, eo nomine, eximii atque egregii viri, dñi ac mgri Buchonis a Montsima, praepositi et archidiaconi ecclesiae S. Joannis Traj., prout de suae procuracionis mandato, per quoddam publicum instrumentum, manu et signo, uti apparuit, Joannis le Begge, clerici cameracen. dioc., etc., notarii signatum, satis constitit, non vi, dolo, metu, fraude aut aliqua alia sinistra machinatione etc. circumventus, sed sponte, libere ac animo bene (uti apparuit) deliberato, tactis per eum scripturis sacrosanctis, ac manu sua dextra, more sacerdotum, ad pectus suum posita, duo diversa ac immediate sequentia, in animam sui principalis, praestitit juramenta, unum videlicet fidelitatis ac de observandis statutis et consuetudinibus ecclesiae, in latina, et alterum in vulgari lingua, de fortalio et ejus castellano in *Mydrecht*, quorum juramentorum tenores hic sequuntur et sunt tales:

» Ego Joannes de Vecht juro in animam principalis mei, per haec sancta Dei evangelia, quae manu mea tango, quod idem principalis meus jura ecclesiae S. Joannis et libertatem ipsius pro posse suo conservabit, honestas consuetudines hactenus observatas observabit, capitulo suo praebendas, canonicorum et aliorum officiorum ac alia, quae ipsi capitulo ac canonicis et officialis praedictis tenetur, temporibus debitis sine diminutione sive protractione ministrabit, vocatus ad capitulum a decano seu capitulo, veniet, nisi praepeditus fuerit legitima praepeditio, bona ecclesiae nunc habita et in posterum habenda, non alienabit, alienata pro posse suo recuperabit, in incorporationem praepositurae suae nullum consensum dedit neque dabit, temporales jurisdictiones nemini in pactum concedet neque alienabit, sine consensu et consilio decani et capituli sui, nec ibidem judicem damnosum ecclesiae suae constituet, decanum et capitulum, ac bona capituli in jure suo pro posse suo conservabit, vasallos et ministeriales suos liberos non dimittet, bona praepositurae de novo non infeudabit, munitiones in bonis praepositurae aut capituli sine consensu capituli non aedificabit, bona ad capitulum spectantia sibi non usurpabit, et omnia praedicta firmiter et fideliter observabit, sic eum Deus adjuvet et omnes sancti ejus.»

» Ik Johan vande Vecht, als procuratoir vanden weerdighen heeren, heere Bucho v. Montsima, proost ende archi-diaken der kerke S. Johans tot Utrecht, maecke kenlick alle luyden, dat ick in 't capittelhuysse van S. Johans etc. geloofst hebbe, love ende seekere by eere, trouwe ende sekerheyt myns principaels voorn., ende hebbe myn hant op myn borst leggende lyefflick ten heiligen gesworen, aen handen des w. hr. dekens ende capittels v. S. Jans voorsz., also dat myn principale tot geenre tyt opten huysse tho Mydrecht den easteleyn aldaer versetten en zal, voor die tyt, dat die ander, die daerop comen sal, mit zyne besegelde brieve geloofst heeft, dat hy 't huys voorsz. nyet versetten noch versellen en sal, noch geenerhande commer noch schoude daerop maecken, noch tot geenre tyt vande voorsz. kerke ende capittle ontferren, vervreemden noch veranderen en zal, in geenrewys, ten zy by wille, toedoen ende consent myns principaels, ende des gemeens capittels der kerke voorsz., 't welck ik in alle manieren voorsz. van wegens myns principaels voorn. mede gelovet hebbe, volcomelick ende onverbreekelyck te houden. Ende des tot eene oirconde, heb ick desen brief by mynen principaels doen bezegelen.»

Quibus quidem juramentis sic, uti praemittitur, per praefatum dn. decanum etc. praestitis, idem dñs decanus domum capitularem una cum supranominatis dñis capitularibus exiens, chororum dictae ecclesiae S. Joannis adiit et intravit, atque ibidem in sinistra summi altaris

parte, qua evangelium canitur, tactis scripturis sacrosanctis, ac manu etc. ad pectus posita, sequens in animam principalis sui praestitit juramentum:

» Ego Jo. de Vecht, tanquam procurator et eo nomine dni Buchonis a Montsima, praepositi etc. juro, etc., quod dictus principalis meus concordiam olim inter venerabiles et egregios viros et dn. Jo. Nyss praepositum pro se et in dicta praepositura praepositos successores suos ex una, et decanum et capitulum supradict. eccl. S. Joannis Traj. ex altera partibus, conceptam, initam, amplexatam, apostol. auct. approbatam, in omnibus, per omnia ac omnia et singula in literis etc., desuper editis et fulminatis narrata, descripta et contenta, quam, quas, quos et quae hic pro expressis habet et haberi ac teneri vult, quamdiu praepositus hujus ecclesiae existit et permanet, integraliter et sine diminutione servabit etc. ac servanda sub sigillo suo proprio confirmabit et ratificabit, ac nullo unquam tempore contravenire jurat et promittit, sic eum Deus etc. De et super quibus etc. Actum Trajecti, anno etc. supradict., praesentibus ibidem honestis viris Everardo de Schayck, ludimagistro, et Helia Henrici fil., custode ecclesiae S. Joannis praedictae, testibus etc.

Et ego RODOLPHUS STRENG etc., notarius etc.

X.

Nos decanus et capitulum ecclesiae S. Joannis Trajecten., provida deliberatione praehabita, cupientes ecclesiae nostrae saluti prospicere, infrascripta perpetuis temporibus observanda duximus statuenda, decernenda et ordinanda, prout statuimus, decernimus et praesentium per tenorem ordinamus.

In primis prohibemus omnibus et singulis canonicis, vicariis, chori sociis omnibusque aliis nobis subjectis, ne divinatorum tempore, quo sacra peraguntur, in ecclesia nostra ambulent aut vagentur, idque sub poena privationis praesentiarum octo dierum, toties committenda, quoties moniti circa praemissa culpabiles reperti fuerint, salvo tamen, quod contra monitos et non obediens, rigorosius, tanquam contra rebelles, ultra poenam praescriptam, justitia mediante, absque strepitu et figura judicii procedi possit.

Considerantes insuper, conveniens esse, ut clerici nobis subjecti maxime, qui in sacris ordinibus constituti aut beneficiati existunt, nulla personarum habita ratione, virtutum ac morum splendore ceteris praefulgeant atque in habitu et vestitu gravitatem et morum honestatem, quae ipsos decet, prae se ferant, statuimus, decernimus et ordinamus, quod omnes et singuli canonici, vicarii et chori socii, habitum clericalem induant, atque illo induti cum debita atque congrua tonsura, calceis, caligis et thoracibus non scissis, neque gladiis accincti, die vel noctu, vagationis causa, incedent; ita, ut a vestibus et habita laicorum omnino differant; idem de barbis censes, nisi legitima excusatione coram nobis se excusent, quo casu non a pliore, quam forcipe adimi possit, gerere poterunt; idque sub poena, post monitionem factam, duodecim florenorum Caroli, ad usus fabricae ecclesiae nostrae, irremissibiliter applicandorum; qui, si modo, quo supra, moniti, nostris statutis, decretis et ordinationibus non obediant, poenam suspensionis fructuum beneficii sui ad integrum mensem ultra poenam praescriptam pro secunda monitione, noverint se incururos; declarantes ex nunc dictas poenas fore et esse duplicandas, toties, quoties post tertiam monitionem, statutis nostris non obediant, corrigendique preterea arbitrarie ad discretionem nostram, vel secundum sanctiones, canones et statuta ecclesiae tanquam mandatis nostris minime obediens atque rebelles.

Cum quoque, pro dohlor, non sine scandalo plurimorum aurius innotuit, quod nonnulli forsane ecclesiae nostri subditi, animarum suarum curam minime habentes, carnisque

lubricum non vitantes, fornicarias ac concubinas in aedibus suis detinere non verentur, aliaque committunt, quae divinae offendunt oculos majestatis, sintque aliis propter scandalum perditionis exemplum; statuimus, decernimus et ordinamus, ne quis, sive praelatus, sive canonicus, vicarius, chori socius, nobis subjectus, de cetero concubinam vel focariam in aedibus suis publice detineat, mandantes, ut easdem, quas nunc forsan habent, infra unius mensis spacium realiter et cum effectu a se amoveant, idque sub poena inobedientiae et viginti quinque florenorum pro prima, quinquaginta pro secunda, et suspensionis omnium fructuum beneficiorum suorum pro tertia monitione irremissibiliter dictis poenis ad fabricam in ornamentorum ecclesiae nostrae usus applicandorum, donec nostris mandatis pareant.

Verum, quoniam frustratorium est, jus dicere vel statuere, nisi executioni demandetur, sitque rediculum quid mandare, nisi paritio subsequatur; Hinc est, quod circa praemissa exequenda, monemus et requirimus ecclesiae nostrae syndicum, ut circa praemissa exequenda, suam adhibeat diligentiam, omnesque et singulos ad observantiam praemissorum, juxta canonicas sanctiones coerceat atque ad poenas, in dictis nostris statutis expressas, justitia mediante, secundum omnium illorum vim et formam procedat, idque infra unius mensis spacium post publicationem praesentium. Actum in domo capitulari ecclesiae nostrae, anno XV. LXV, die XIII mensis Maji.

Ro. STRENG, nts subst., 1565.

XI.

TESTAMENTUM BUCHONIS A MONTZIMA.

In Dei nomine amen.

Ego Bucho a Montzima, diaconus et theologiae doctor, praepositus ecclesiae S. Joannis Trajectensis, salubri meditatione humanae vitae conditionem finemque mecum perpendens, ac, quantum in me est, praecavere cupiens, ne, cum omnipotenti Deo videbitur, me ab hac luce evocare, de bonis mihi per ejus benignitatem in hoc saeculo concessis, discordia ac lis aliqua exoriatur, consulto me facturum sum arbitratus, si juxta facultatem, quam mihi leges et consuetudo permisere, atque alias omni meliore modo et forma, quibus de jure seu consuetudine aut secundum aequitatem juris facere possum, testamento de ipsis mature deliberateque disposuero. Ideoque quaecunque alia testamenta vel schedulas voluntatem meam ultimam continent, quae ante hoc tempus me fecisse aut scripsisse forsitan comperta fuerint, revocans, eam, quae hac charta continetur, supremam ultimamque voluntatem meam esse declaro:

In primis, in manus omnipotentis et misericordis Dei spiritum animamque meam humilissime commendo. Corpus vero, si Trajecti moriar, in ecclesia Mydrehtana, in loco, ubi fratres elegerint, nisi vivus ipse aliquem designavero, sepeliatur.

Funeris autem mei curam fratribus committo, eosdem rogans, ut omnibus sumptibus superfluis et non necessariis abstineant.

Revo dno praeposito, successori meo, fideliter reservari ac tradi volo omnes literas, documenta, computus et rationes bonorum immobilium.

Pastori, sacellano et ministris ecclesiae Mydrehtanae lego redditum octo florenorum et quinque stufferorum super molendino ejusdem loci.

Pauperibus s. mensae S. spiritus Mydrehtanae relinquo redditum sex floren. annuatim ex terris, quas colit Catharina, vidua Stoelmans, quem redimere haeredes poterunt centum florenorum.

Progrediendo ulterius ad reliquorum bonorum meorum dispositionem et inprimis fratribus

III.

meis Taconi et Folcardo, qui de jure vel consuetudine haeredes mei sunt, relinquo legoque omnia mea bona, quae tempore mortis meae mihi competere comperientur, tam mobilia, quam immobilia;

Ita tamen, ut suppellex omnis lineae, laneae, stannae, ferreae aereaque Taconi cedat, D. Folcardo vero papyracea et quidquid ad eam pertinet.

Argenteam inter se dividant, ita tamen, ut *cyphus* ille magnus deauratus, quem mihi dono dedit illustriss. et reverendiss. dñs archiepiscopus Fredericus a Toutenberch, una cum optimo annulo et duabus pateris deauratis cum suis pertinentiis, post mortem fratrum, relinquatur possessori possessionis Montzimanae; poterunt tamen sub fideicommisso haec nepoti, ordini ecclesiastico adscripto, relinquere, si velint.

Et, quia neptis mea Rintzia, Baucia, sororis meae, filia ex Paulo Breckero, Grietmanno in *westersyde des Pasens* haereditate, per consuetudinem patriae, excidit et successione privata est, illi ejus loco lego relinquoque mille ducentos florenos, quos fratres vel in pecunia numerata vel in redditu, dare poterunt, hac tamen conditione, ut, si illam sine liberis decedere contingat, dicta summa s. redditus ad fratres denuo redeat, et, si illi non superfuerint, ad possessorem Montzimanae possessionis devolvatur.

Sic subscriptum erat:

Ego Bucho a Montzima, manus meae subscriptione declaro, hoc scripto manus meae propriae contineri testamentum et ultimam voluntatem meam.

Actum Traject., aº. a nativitate dñi 1591 trigesima die mensis Martii.

Et subsignatum: B. MONTZIMA.

XII.

Den xxix. Martii 1595, heeft myn heere Folcaerdt van Montzima, deeken t'Oudemunster t'Utrecht, als erfgenaem ende mede-executoer van wylen heer Bucho van Montzima, proost der kerke S. Jans, t'Utrecht, overgelevert aen myn heren Rengers, Esch ende Rumelaer junior, als gecommiteerden vanden capittelle der kerken S. Jans, dese naervolgende munimenten, boecken ende andere brieven:

Inden eersten, een boeck in parkement gebonden, geintituleert: *Liber feudorum praepositurae S. Joannis Traj.*, beginnende: *In capite 1525. Tabula* etc.

Noch een ander boeck, in parkement gebonden, beginnende: *Tabula Schepenrecht tot Mydrecht, Wilnes, Uythoorn. Anno 1525.*

Noch een ander oudt boeck, in franchyn geschr., beginnende: *De pace facta inter Wilhelmum regem Romanorum illustrem et decanum et capitulum ecclesiae nostrae de decimis nostris sitis apud Overdrecht* etc.

Noch een oudt boeck, in franchyn geschr., beginnende als voren: *De pace facta*, etc.

Noch een boeck, in pampier geschr., beginnende: *Dat syn die articulen, die den proost ende dat capittel van S. Johans overgegeven hebben teghens onsen heere den bisschop van Utrecht.*